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Úvod

Velmi důležitým tématem posledních několika desítek let je bezpečnost a

ochrana zdraví při práci. Neustálým vývojem lidí, nových technických i výrobních

postupů, látek, materiálů se vytváří mnoho nových rizik, které je potřeba řešit.

Těmto rizikům se věnuje již zmíněná bezpečnost a ochrana zdraví při práci. Ráda

bych se zaměřila na vývoj BOZP až po jeho současné pojetí.

V době kamenné si začínají naši předkové uvědomovat, že svou

neopatrností a nedodržením základních pravidel, si mohou při práci způsobit

zranění. První slabý náznak BOZP v právní úpravě můžeme nalézt v Chamurappiho

zákoníku z 18. století př.n.l. Od té doby lidstvo prošlo velkým rozvojem v této

oblasti. Svědčí o tom fakt o postupném a podrobnějším zabýváním se ochranou

zdraví při práci.

Postupem času vznikají důležité právní úpravy jako např. Horní zákoník

Václava II., jež upravuje základními ustanoveními bezpečnější práci pro horníky.

Další právními úpravami, které můžeme zmínit byly patenty Leopolda I, Marie

Terezie a jejího syna Josefa II., které také do určité míry ovlivnily vývoj BOZP do

dnešní podoby.

V období 2. sv. války a v období socialismu byla již podrobnější úprava

BOZP, ale docházelo k jejímu porušování, a to především z důvodu plnění

výrobního plánu a větším ekonomickým výsledkům. Svou vlastní a ucelenější

úpravu získalo BOZP v roce 1965 a to vydáním prvního zákoníku práce č. 65/1965

Sb..

V dnešní době čerpáme z několika právních úprav, které můžeme dělit na

mezinárodní a evropské právní prameny a právní úpravu České republiky. Ze strany

evropských zákonodárců je snaha co nejobecněji tuto úpravu BOZP sjednotit a

nastavit základní požadavky pro státy unie, které jí následně mohou podrobněji

rozvést.

Velkou otázkou ve 21. století v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví se

stává bezpečnost při výkonu administrativních činností, neboť díky celkovému

rozvoji, těchto profesí přibývají s tím i možná rizika. Touto problematikou se bude

zabývat poslední část bakalářské práce. Bude podrobněji popsán pojem ergonomie

práce.
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1. Pojem bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci (dále také jen „BOZP“) je mezivědní

obor, jenž stanovuje legislativně daná pravidla na ochranu lidského zdraví při

výkonu práce a preventivní opatření vůči ohrožení či poškození lidského zdraví.

Jedná se o velmi široký pojem obsahující mnoho oblastí problematik. Spadá sem

např. školení zaměstnanců, hygiena práce, bezpečnost technických zařízení,

ergonomie, poskytování osobních ochranných pracovních prostředků. Jednotná

definice neexistuje. Autoři používají rozdílné definice založené na jejich

subjektivním úhlu pohledu.

Především se jedná o preventivní opatření zaměstnavatele, která mají

značně omezit příčinu zranění a poškození lidského zdraví při práci. Tato opaření

mohou probíhat na více úrovních – technické, právní, organizační a administrativní.

Soubor těchto tří úrovní se označuje jako prevence rizik. 1

1.1 Historie BOZP

Dějiny BOZP sahají až do úplných počátků vzniku lidstva a utvářely se

postupem času. Nelze říci, že se jednalo o BOZP v pravém slova smyslu, spíše o

pokusy eliminovat úrazy a nedbalost. Jednalo se o reakce na dané problémy v dané

době. Avšak je nutné říci, že ochrana zdraví se objevovala jen nepatrně a útržkovitě

podle potřeb, zájmů a reagovala na určité situace. Díky postupnému vývoji lidstva

a s tím spojenými technikami se postupem času dotvořila do dnešní podoby.

1.1.1 Doba kamenná

Lze pravděpodobně tvrdit, že první náznak BOZP mohl být již v době

kamenné. Toto lze pozorovat na posunu vyráběných pěstních klínů, které se

postupně stávaly více symetrické. Lidé si uvědomovali rizika spojená s jejich

používáním, a tak se snažili zlepšovat jejich výrobu, aby byly pěstní klíny

rovnoměrné a lépe se daly uchopit. Díky rozvoji psychických a fyzických

1 Co je BOZP? Bezpečnost a ochrana zdraví při práci | BOZP.cz. BOZP a PO - bezpečnost práce

moderně a efektivně | BOZP.cz [online]. [cit. 15.02.2023]. Dostupné z:

https://www.bozp.cz/aktuality/co-je-bozp/

3

schopností si lidé začali uvědomovat rizika zranění, a proto započali dodržovat

jednoduché postupy při práci, aby zamezili případnému zranění.2

1.1.2 Chamurappiho zákoník

Nejstarší historicky dochovanou písemností, která lehce nastiňuje BOZP,

můžeme najít v 18. století př. n. l. (uvádí se také rok 1686 př.n.l.) na území tehdejší

Babylonské říše. Panovník zvaný Chamurappi nechal vytesat do kamene

Chamurappiho zákoník, též známý pod jménem Babylonský zákoník. Tento zákon

obsahuje 282 článků obsahující tehdejší právní úpravu rodiny, soukromého

vlastnictví, majetku, půjček, násilných trestných zločinů, mezd a další.

V této úpravě můžeme najít počátky ochrany zdraví při práci, neboť jsou

zde zmínky o náhradě jdoucí v ruku v ruce s tresty za úmyslné či neúmyslné

poranění osoby při práci. Avšak musíme mít na paměti, že v této době neexistovala

lidská práva, a tak tento zákoník musíme brát s určitou rezervou.

V zákoně č. 229 se píše: „Jestliže stavitel pro někoho staví dům a nepostaví

jej řádně a dům, který postavil, spadne a zabije vlastníka domu, pak bude tento

stavitel potrestán smrtí.“ Můžeme zmínit i zákon č. 197: „Jestliže zlomil kost

plnoprávného občana, zlomí mu kost.“3

1.1.3 Starověký Egypt a Řím

První známky existence BOZP můžeme vidět i v dobách starověkého

Egypta. Sice v této době nelze stále hovořit o BOZP v dnešní podobě, ale jisté

menší náznaky se zde vyskytují. Zejména se jedná o reakci na určité situace, ve

kterých bylo potřeba předejít vzniku úrazu a škod. Primárním cílem nebyla ochrana

zdraví jedince při výkonu práce, ale zájem panovníka eliminovat náklady a

komplikace s tím spojené. Ve starověkém Egyptě při stavbě pyramid měli stavitelé

uzavřenou kolektivní smlouvu, díky níž jim náležela specifická privilegia a bonusy.

Kvůli náročnosti při stavění měli nárok na speciální stravu, do níž patřilo také maso

a velké množství cibule a česneku, jež mělo zajistit lepší zdraví jedince.

2 Co je BOZP? Bezpečnost a ochrana zdraví při práci | BOZP.cz. BOZP a PO - bezpečnost práce

moderně a efektivně | BOZP.cz [online]. [cit. 15.02.2023]. Dostupné z:
https://www.bozp.cz/aktuality/co-je-bozp/
3 Nahlédnutí do historie BOZP – Tomáš Neugebauer. Tomáš Neugebauer – Specialista bezpečnosti

práce a požární ochrany [online]. [cit. 15.02.2023]. Dostupné z: http://bozppo-

neu.cz/?page_id=3326
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V dobách vlády panovníka Ramsese III. bylo jeho poddaným pracujících

v dolech a dalších náročných povoláních poskytována zdravotní péče. Chtěl

přecházet trvalému zdravotnímu poškození svých pracovníků.

V Aténách má své počátky protipožární ochrana, a to již v roce 330 př. n. l.,

kdy byla zavedena protipožární ochrana budov a sytém, kterým bylo možno

upozornit na hrozící požár. Později byla vyrobena a zdokonalena požární stříkačka.

1.1.4 Středověk

O něco blíže k BOZP měli nakročeno lidé ve středověku, kdy se začala

zavádět pravidla při výkonu práce a pracovní podmínky. K těmto změnám

docházelo v kamenických hutích, u cechů apod. Především se jednalo o změny

zavádějící pravidla při výkonu dané práce, ochrany a zabezpečení nemocných

řemeslníků, vdov a dalších slabých sociálních skupin. Zaváděla se pracovní doba,

která byla závislá na ročním období. U fyzicky náročných povolání byla zavedena

a dodávána pracujícím pravidelná strava skládající se ze snídaně, svačiny a oběda.

Existovala také pravidla o bezpečnosti na pracovištích.4

1.1.5 Horní zákoník Václava II.

Kodifikace horního práva, známá také pod názvem Ius regale montanorum


[…]


pro zaměstnance, které bude k výkonu své práci v domácích podmínkách

potřebovat. Může se jednat o počítač, nářadí i jiné přístroje, které by měly být

udržované, kontrolované a revidované. Za tyto všechna zapůjčená zařízení nese

zaměstnanec plnou odpovědnost.

Zaměstnavatel by měl poskytnout všechny potřebné pokyny a školení pro

práci z domova svým zaměstnancům, a tak je preventivně chránit před možnými

úrazy. V domácím prostředí musejí být také splněny ergonomické a hygienické

podmínky.

75 SENČÍK, Mgr. et Mgr. Josef Senčík a Ing. Marek NECHVÁTAL. I V PRÁCI SPRÁVNĚ SEDĚT,

SPRÁVNĚ STÁT: PRAKTICKÁ PŘÍRUČKA PRO BEZPEČNĚJŠÍ PRACOVNÍ PROSTŘEDÍ

[online]. Výzkumný ústav bezpečnosti práce, 2022, 20 [cit. 2023-03-20]. Dostupné z:

https://vubp.cz/soubory/produkty/publikace-ke-stazeni/i-v-praci-spravne-sedet-spravne-stat.pdf
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Pokud by došlo k úrazu, zaměstnavatel by měl mít možnost tuto skutečnost

prověřit a zjistit, zda k úrazu opravdu došlo při plnění pracovních povinností nebo

v přímé souvislostí s ním, anebo v důsledku zcela jiné skutečnosti. U úrazů

v domácím pracovišti se velmi špatně prokazuje skutečná příčina. 76

76 BOZP při práci doma | BOZPinfo.cz. BOZPinfo - Časopis JOSRA [online].[cit. 27.03.2023].

Dostupné z: https://www.bozpinfo.cz/bozp-pri-praci-doma
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Závěr

Tato práce byla zaměřena na problematiku bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci. Došli jsme k zjištění, že vývoj a utváření BOZP má již své počátky v 18.

století př.n.l. v dochovaném Chamurappiho zákoníku. Tento rozvoj jde v

návaznosti na utváření nových pracovních míst a potřebu eliminovat úrazy a úmrtí

při práci způsobené neopatrností a špatnými bezpečnostními podmínkami na

pracovišti. Jako konkrétní příklad můžeme uvést velký rozmach těžby ve 13. a 14.

století v dolech a s tím spojenou nutnost právní úpravy v oblasti těžby a ochrany

horníků. Hlavní zlom ve vývoji se objevil v období velké průmyslové revoluce, kdy

byl zaznamenán markantní rozvoj nových technologií, pracovních postupů a pozic.

Dle aktuální právní úpravy v oblasti BOZP jsme zjistili, že zaměstnavatel

má povinnost vytvořit zdraví nezávadné a bezpečné pracovní podmínky pro své

zaměstnance na své vlastní náklady. Dále provádět šetření na pracovišti minimálně

jednou za rok, zda jsou splněny všechny bezpečností a zdravotní podmínky.

V případě zjištění nějakého nedostatku je jeho povinností ho co nejdříve odstranit.

I zaměstnanec je povinen dodržovat zaměstnavatelem stanovená pravidla v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a plně se podílet na jejich realizaci v průběhu

pracovního procesu.

Dospěli jsme k závěru, že výzvou v oblasti BOZP pro 21. století je práce

v administrativě, která díky velkému technickému pokroku a rozvoji zaznamenala

velký růst. Se stále rostoucím počtem zaměstnanců v administrativních pozicích

narůstá riziko nových pracovních úrazů a nebezpečí při práci. Z těchto důvodů se

velký důraz klade na ergonomii práce, která by měla neviditelným rizikům

předcházet pomocí prevence. Hlavní důraz se klade na kvalitní a polohovatelné

pracovní pomůcky, jako jsou stůl, židle a další. Tyto pomůcky nám napomáhají ke

správnému držení těla při práci, aby nedocházelo k muskuloskeletálním poruchám.

Na správné vybavení pracovního prostoru má ze zákona zaměstnanec nárok

a veškeré náklady hradí zaměstnavatel. I přestože má zaměstnanec kvalitně

vybavenou pracovní místnost, musí dbát na střídání pracovních pozic, neboť

existuje velké riziko muskuloskeletální poruch, pokud bude zaujímat pouze jednu

pracovní pozici, jakou může být sed či stoj. Pokud zaměstnanec nemůže při výkonu

práce měnit pozice, existují cviky, které může vykonávat vestoje či vsedě.
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Resumé

Hlavním cílem bakalářské práce bylo přiblížit vývoj BOZP v průběhu dějin až po

současnost. Zaměřila jsem se na důležité historické momenty a s tím spojené právní

úpravy. Úvodní část bakalářské práce obsahuje vysvětlení pojmu BOZP. Dále

následuje podrobnější část o historickém vývoji a vzniku právní úpravy v oblasti

BOZP. Druhá část bakalářské práce se zaměřuje na současné právní pojetí

bezpečnosti a ochrany zdraví čerpající ze třech právních pramenů a to

z mezinárodních, evropských pramenů a z právní úpravy v České republice.

Poslední část je věnována BOZP ve 21. století a to prací v administrativě a s tím

spjatými riziky.

Resumé v anglickém jazyce

The main goal of the bachelor's thesis was to describe the development of OSH

throughout history up to the present day. I focused on important historical moments

and related legal regulations. The introductory part of the bachelor's thesis contains

an explanation of the concept of health and safety. Next follows a more detailed

section on the historical development and emergence of legislation in the field of

health and safety. The second part of the bachelor's thesis focuses on the current

legal concept of safety and health protection drawing from three legal sources,

namely from international, European sources and from legislation in the Czech

Republic. The last part is devoted to health and safety in the 21st century, namely

work in administration and the associated risks.
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