ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Kučabová Vendula**

Název práce: **Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – výzva pro 21. století**

Vedoucí práce: Mgr. Helena Sequensová

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Autorka předložila práci, která po formální stránce splňuje požadavky na bakalářské práce kladené. Cíl práce byl naplněn. BP byla konzultována.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

V předložené bakalářské práci „**Bezpečnost a ochrana zdraví při práci – výzva pro 21. století**“ se studentka zabývá problematikou, která je trvale aktuální, i když mnohdy stále v některých institucích a organizacích opomíjená a formální. Práci rozdělila do tří kapitol, úvodu a závěru práce takto:

1. Pojem bezpečnost a ochrana zdraví při práci,
2. Právní úprava BOZP,
3. BOZP v 21. století.

Zajímavá, i když dosti popisná je kapitola č.1, která čtenáře seznamuje s důležitými milníky v oblasti bezpečnosti práce v ČR. V ostatních kapitolách se autorka zaměřuje na obecné vymezení BOZP, BOZP v rámci Evropské unie, v kapitole č. 3 se dotýká ergonomie práce a také se věnuje pracovním podmínkám v kancelářích a bezpečnosti práce při práci z domova.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila přehlednou strukturu práce, vycházela z doporučené literatury a z dalších zdrojů, se kterými dokázala dobře pracovat. Poznámkový aparát je dostatečný, ale mohl být bohatší. Jazyková a stylistická stránka je výborné úrovně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka si vybrala obtížné téma, které naráží na značnou nesourodost informačních zdrojů. V tomto případě je nutno autorku pochválit za to, jak využívala všechny možnosti z dostupných zdrojů. V práci jsem postrádala širší zmínku o významu Inspektorátů práce v oblasti BOZP. Zcela jistě by téma bakalářské práce - BOZP obohatilo dotazníkové šetření, které zde chybí. Vzhledem k tomu, jak obtížně se tato BP rodila, chápu postoj studentky dotazníkové šetření do práce nezařadit. Práce však dokazuje, že studentka má potřebný přehled ve sledované oblasti. Formální úprava práce je dobrá, nevybočuje nijak z požadavků na tento typ práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Jakou roli v oblasti BOZP mají Inspektoráty práce? Jakou mají IP pravomoc?
- Jsou v návrhu novely Zákoníku práce již definovány podmínky práce na dálku (home office)?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě - za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce studentky Venduly Kučabové na známku **velmi dobře až výborně**.

Datum: 28.04.2023

Podpis: Mgr.Helena Sequensová